Исх. № 86/д от 30.03.2021              Министру по туризму и молодежной политики Пермского края

                                                        Ветошкиной Ю.А.

Уважаемая Юлия Альбертовна!

Приглашаем  организации  вашего  региона  (музеи,  культурно-досуговые  центры,  видеостудии,
районные  отделы  культуры,  турфирмы,  санатории  и  другие)  принять  участие  в  VIII
Всероссийском  фестивале-конкурсе  туристских  видеопрезентаций «ДИВО РОССИИ»
(www.divorussia.ru), который в этом году пройдет в несколько этапов (с мая по октябрь). Участие
в  конкурсе  и  размещение  на  наших  видеоканалах  бесплатное, что  поможет  повысить
узнаваемость туробъектов у гостей региона и потенциальных партнеров.

Прием заявок и  материалов — до 30 апреля 2021 года. Подробнее с  положением фестиваля-
конкурса,  категориями  и  номинациями  можно  ознакомиться  на  конкурсных  сайтах
www.divorussia.ru    и www.turliga.su (для Крыма)

Конкурс  проводится  при  поддержке  Международного  комитета  туристских  кино  (видео)
фестивалей  CIFFT, различных российских и зарубежных СМИ и видеопорталов.

Приглашаем  также  туристские  и  смежные  организации,  видеостудии,  ТВ-каналы,  музеи,
заповедники  и  частных  лиц  вашего  региона  принять  участие  в  перенесееноом  на  апрель
бесплатном трехдневном интенсиве по видеобрендингу, на котором участники познакомятся не
только с секретами создания эффективного видео, но и разработкой самого бренда. В интенсиве
примут участие известные российские и зарубежные эксперты. Пройдет он в специальной группе
в Telegram — https://t.me/divorussia с 8 по 10 апреля 2021 года.

Просим Вас, по возможности, разместить информацию о конкурсе и бесплатном семинаре на
своем сайте или в группах в социальных сетях.

С уважением,

Сопредседатель  Оргкомитета фестивалей «Диво России» и «Диво Евразии»,

член Совета по туризму при полномочном представителе Президента РФ в ПФО       /Кривцов С.К.

https://t.me/divorussia
http://www.turliga.su/
http://www.divorussia.ru/
http://www.divorussia.ru/

ФЕСТИВАЛЬНЫЙ РЕЙТИНГ ПО ИТОГАМ «ДИВО РОССИИ» И «ДИВО ЕВРАЗИИ» 2020

   При его составлении учитывалось:
общее количество проектов от региона, принявших участие в конкурсах;
результаты окружных этапов конкурсов;
результаты общероссийских и международных финалов «Диво России» и «Диво Евразии».
За участие в конкурсе (за каждый поданный на конкурс проект) начислялся 1 балл. Кроме
этого дополнительный балл начислялся за выход в очередной этап конкурса, призовые места
и получение Гран-При конкурса.

РЕЙТИНГ ПО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОКРУГАМ РОССИИ:

1 место — Приволжский федеральный округ — 420
2 место — Центральный федеральный округ — 387
3 место — Дальневосточный федеральный округ — 313
4 место — Сибирский федеральный округ — 248
5 место — Северо-Западный федеральный округ — 240
6 место — Южный федеральный округ — 217
7 место — Уральский федеральный округ — 214
8 место — Северо-Кавказский федеральный округ - 102

РЕЙТИНГ СУБЪЕКТОВ ФЕДЕРАЦИИ РФ ПО ИТОГАМ КОНКУСОВ «ДИВО РОССИИ И ДИВО   Е  ВРАЗИИ»:

1 место — Саратовская область — 95 баллов
2 место — Сахалинская область — 88
3 место — Кемеровская область — 85
4 место — Владимирская область — 72
5 место — Свердловская область — 67
6 место — Москва — 64
7 место — Санкт-Петербург — 63
8 место — Томская область — 61
9 место — Краснодарский край —  56
10 место — Московская область — 55
11 место — Ставропольский край — 54
12 место — Пермский край — 51
13 место — Приморский край — 50
14 место — Нижегородская область — 49
15 место — Вологодская область — 47
16 место — Волгоградская область — 46
17 место — Белгородская область — 45
18 место — ХМАО-Югра — 44
19 место — Камчатский край — 40
20 место — Красноярский край — 39
21 место — Республика Мордовия — 38
22 место — Ямало-Ненецкий АО — 37
23 место — Республика Саха (Якутия) — 36
24 место — Магаданская область — 35
25 место — Севастополь — 34
26 место — Калужская область — 33
27 место — Удмуртская Республика — 32
28 место — Тюменская область — 31
29 место — Ростовская область — 30
30 место — Республика Татарстан — 29
31 место — Республика Бурятия — 28
32 место — Новосибирская область — 28
33 место — Калининградская область — 27
34 место — Мурманская область — 26
35 место — Самарская область — 25

36 место — Республика Коми — 25
37 место — Ульяновская область — 24
38 место — Республика Крым — 23
39 место — Челябинская область — 22
40 место — Ярославская область — 21
41 место — Республика Марий Эл — 21
42 место — Республика Дагестан — 20
43 место — Амурская область — 20
44 место — Архангельская область — 19
45 место — Кировская область — 18
46 место — Республика Калмыкия — 17
47 место — Тверская область — 15
48 место — Хабаровский край — 14
49 место — Рязанская область — 14
50 место — Воронежская область — 13
51 место — Пензенская область — 13
52 место — Курганская область — 13
53 место — Карачаево-Черкесская Республика — 12
54 место — Алтайский край — 12
55 место — Республика Башкортостан — 12
56 место — Оренбургская область — 11
57 место — Новгородская область — 11
58 место — Астраханская область — 11
59 место — Тульская область — 10
60 место — Республика Хакасия — 10
61 место — Республика Карелия — 9
62 место - Республика Северная Осетия — Алания — 8
63 место — Смоленская область — 8
64 место — Псковская область — 8
65 место — Ивановская область — 8
66 место — Тамбовская область — 7
67 место — Орловская область — 7
68 место — Липецкая область — 7
69 место — Омская область — 6
70 место — Кабардино-Балкарская Республика — 5
71 место — Курская область — 4
72 место — Республика Тыва — 4
73 место — Ленинградская область — 3
74 место — Брянская область — 3
75 место — Чеченская Республика — 3
76 место — Чувашская Республика — 2
77 место — Ненецкий АО — 2
78 место — Иркутская область — 2
79 место — Республика Алтай — 1
80 место — Костромская область — 1
81 место — Чукоткий автономный округ — 1
82 место — Забайкальский край - 1
83 место — Республика Адыгея — 0
84 место — Республика Ингушетия — 0
85 место — Еврейская АО — 0

3 региона не приняли участие в видеофестивалях 2020 года: Республика Адыгея, Республика
Ингушетия и Еврейская АО.

*       (   )при равенстве баллов учитывлись дополнительные показатели более высокие места

Полный рейтинг можно посмотреть на сайтах www.turliga.su , www.kurort.video или www.divorussia.ru

Всего в фестивалях-конкурсах «Диво России», «Диво России — Золотой бренд» и «Диво Евразии» в
2020 году приняли участие 1135 проектов из 82 регионов России и 14 стран (Россия, Абхазия,
Армения, Беларусь, Болгария, Венгрия, Израиль, Казахстан, Киргизия, Китай, США, Узбекистан,
Украина и Эстония).

http://www.divorussia.ru/
http://www.kurort.video/
http://www.turliga.su/